URUOCA·-------·GOVERNOMUNICIPAL
Temtrcbã! to,
tanTI:Speito e
muito para se ORGUU-IAR

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N!! 0070901.2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N!! 070901.07-2023

Aos dias 27 (vinte e sete) dias do mês de março de 2023 o Ordenador de Despesas do Fundo Municipal da
Educação, Sr. Francisco das Chagas Pereira, inscrito no CPF sob nº 135.623.632-49, no uso de suas atribuições
legais e, considerando haver a Comissão de Licitação cumprindo todas as exigências do procedimento de
licitação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA FAMILAR E
EMPREENDEDOR FAMILAR RURAL PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PUBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE URUOCA-CE, ATRAVES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO (PNAE
CRECHE; PNAE-PRE ESCOLA; PNAE- ENSINO FUNDAMENTAL; PNAE-AEE; PNAE-EJA) PARA O ANO LETIVO DE
2023, do presente processo administrativo de nº 070901.07-2023, na modalidade CHAMADA PUBLICA N°
0070901.2023, para que produza os efeitos legais e jurídicos.
Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em favor
de:

COOPSOL-COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES DE SOBRAL E
REGIÃO LTDA- CNPJ: 36.365.840/0001-03 (SOBRAL-CE) - GRUPO FORMAL

ITEM DESCRIÇÃO
VALOR VALOR TOTAL

UND QTD (R$) (R$)
BANANA PRATA: De primeira qualidade,
tamanho médio em pencas com grau de

1 KG 2.900 maturação que suporte a manipulação. R$ 5,62 R$ 16.298,00
Transporte e conservação em condições
adequadas até o consumo.
BATATA INGLESA: Especial, in natura com a
polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho
uniforme, procedente de espécies genuínas e

2 KG 200 sãs, frescas. Isento de matéria terrosa, sujidades R$ 5,12 R$ 1.024,00
ou corpos estranhos aderidos à superfície
externa, livre de parasitas e larvas, sem manchas
esverdeadas até o consumo.
CEBOLA: De primeira, tamanho médio, sem
rama, fresca, compacta e firme, sem lesões de
origem física ou mecânica, sem perfurações e

5 KG 410
cortes, sem manchas, com tamanho e coloração R$ 9,08 R$ 3.722,80
uniformes, isenta de sujidades, parasitas e
larvas, sem bolores ou partes amolecidas que
comprometam o armazenamento ou o consumo
humano.

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 - Centro Uruoca-CE

Ouvidoria Municipal: (88) 992559694 - www.uruoca.ce.gov.br
licitacão@uruoca.ce.gov .br

u:uocA·-------··GOVERNO MUNICIPAL
Temtrêhll
t«Q eORGULHAR

CENOURA: De primeira, qualidade, tamanho

6 KG 960 médio, integra e fresca com casca sã, sem
R$ 7,10 R$ 6.816,00defeitos, acondicionadas em embalagem de 1kg

em sacos de polietileno frestado.
CHEIRO VERDE: De primeira qualidade,
contendo proporções iguais de coentro e

7 KG 475 cebolinha, par de cor verde escuro, isenta de
R$ 15,15 R$ 7.196,25sinais de apodrecimento, acondicionado em

saco plástico transparente, atóxico. Maço de
500g.
GOIABA: De primeira qualidade, apresentando
tamanho, cor e com formação uniforme,

8 KG 500 devendo ser bem desenvolvida e madura, com R$ 8,06 R$ 4.030,00polpa intacta e firme, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte,
extra, selecionada e verdesa.

OVO: Proveniente de galinha de cativeiro, in

10 UND 20.200 natura tipo caipira, acondicionados em bandejas
R$ 1,30 R$ 26.260,00de papelão limpo sem sujidades externas (areia,

pena, fezes).
PIMENTÃO: Pimentão verde de boa qualidade,

12 KG 300 integro e firme, com grau de maturação R$15,08 R$ 4.524,00adequada, tamanho médio, isenta de substancia
terrosas, sujidades, corpos estranhos e umidade.

Item 01- R$ 16.298,00; item 02- R$ 1.024,00; item 05- R$ 3.722,80; item 06- R$ 6.816,00;
item 07- R$ 7.196,25; item 08- R$ 4.030,00; item 10- R$ 26.260,00; item 12- R$ 4.524,00 R$ 69.871,05

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO VALE DO TAQUARA COOPAFTA LTDA- CNPJ:
46.745.126/0001-96 {CARIRE-CE) - GRUPO FORMAL

ITEM UNO QTD DESCRIÇÃO VALOR {R$) VALOR TOTAL {R$)

POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS: Polpa
de frutas produto obtido a partir de frutas,
conteúdo liquido pasteurizado, não contendo

13 KG 5.326 adição de açúcar. Ausente de substância R$ 12,55 R$ 66.841,30
estranhas. Produto congelado, não fermentado e
sem conservantes entregues em pacotes de 500g
sabores (Manga, Goiaba, Caju, Acerola).

Item 13- R$ 66.841,30 R$ 66.841,30

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 - Centro Uruoca-CE

Ouvidoria Municipal: (88) 992559694- www.uruoca.ce.gov.br
licitacão@uruoca.ce.gov .br

:RUOCA
..____ ..
GOVERNO MUNICIPAL
TEm tlmaltx\ían
muito paase BULHAR

RAIMUNDO NONATO DA SILVA FILHO- CPF: 852.280.983-72(URUOCA-CE) FORNECEDOR INDIVIDUAL

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO
VALOR VALOR

UNITARIO TOTAL
BOLO CASEIRO: Produto obtido por cacção
adequada e massa preparada, produzido
artesanalmente. Composto de farinha de trigo,
açúcar, ovos, leite, margarina e fermento
químico, deverá ser assado em forma redonda

3 UND 1.625 com furo ao meio. Aspecto, cor e sabor R$ 18,65 R$ 30.306,25
característicos do produto. Ausência de
sujidades e de quaisquer outros tipos de
contaminantes como fungos e bolores. Serão
aceitos bolos com boa aparência de massa
macia e aerada.

Item 03- R$ 30.306,25 R$ 30.306,25

FRANCISCO DAS CHAGAS RODRIGUES RIBEIRO- CPF: 008.670.863-51 (URUOCA- CE) FORNECEDOR INDIVIDUAL

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO
VALOR VALOR

UNITARIO TOTAL

POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS: Polpa
de frutas produto obtido a partir de frutas,
conteúdo liquido pasteurizado, não contendo

13 KG 3.187 adição de açúcar. Ausente de substância R$ 12,55 R$ 39.996,85estranhas. Produto congelado, não
fermentado e sem conservantes entregues em
pacotes de 500g sabores (Manga, Goiaba, Caju,
Acerola).

Item 13- R$ 39.996,85 R$ 39.996,85

ELIEZIO ALBUQUERQUE DE ALMADA- CPF: 124.093.458-08 (URUOCA-CE) FORNECEDOR INDIVIDUAL

ITEM I UND I QTD 1 DESCRIÇÃO
1

VALOR
UNITARIO 1

VALOR
TOTAL

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 - Centro Uruoca-CE

Ouvidoria Municipal: (88) 992559694- www.uruoca.ce.gov.br
licitacão@uruoca.ce.gov .br

:RUOCA------------GOVERNO MUNICIPAL
Temmml
tl:fQ. RGUI.HAR

POLPA DE FRUTAS SABORES VARIADOS: Polpa
de frutas produto obtido a partir de frutas,
conteúdo liquido pasteurizado, não contendo

13 KG 3.187 adição de açúcar. Ausente de substância R$ 12,55 R$ 39.996,85estranhas. Produto congelado, não
fermentado e sem conservantes entregues em
pacotes de 500g sabores (Manga, Goiaba, Caju,
Acerola).

Item 13- R$ 39.996,85 R$ 39.996,85

PEDRO NETO VIANA- CPF: 045.185.343-10 (URUOCA-CE) FORNECEDOR INDIVIDUAL

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO
VALOR VALOR

UNITARIO TOTAL

BOLO CASEIRO: Produto obtido por cacção
adequada e massa preparada, produzido
artesanalmente. Composto de farinha de trigo,
açúcar, ovos, leite, margarina e fermento
químico, deverá ser assado em forma redonda

3 UND 1.625 com furo ao meio. Aspecto, cor e sabor R$18,65 R$ 30.306,25
característicos do produto. Ausência de
sujidades e de quaisquer outros tipos de
contaminantes como fungos e bolores. Serão
aceitos bolos com boa aparência de massa
macia e aerada.

Item 03- R$ 30.306,25 R$ 30.306,25

FRANCISCO FERREIRA DA COSTA- CPF: 865.858.353-87 FRANCISCO FERREIRA DA COSTA- CPF: 865.858.353-87
(URUOCA-CE) - FORNECEDOR INDIVIDUAL

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO
VALOR VALOR

UNITARIO TOTAL
BATATA INGLESA: Especial, in natura com a
polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho
uniforme, procedente de espécies genuínas e

2 KG 400 sãs, frescas. Isento de matéria terrosa, R$ 5,12 R$ 2.048,00
sujidades ou corpos estranhos aderidos à
superfície externa, livre de parasitas e larvas,
sem manchas esverdeadas até o consumo.

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 - Centro Uruoca-CE

Ouvidoria Municipal: (88) 992559694- www.uruoca.ce.gov.br
licitacão@uruoca.ce.gov .br

r \
\ i

\:~~-·~~/

:RUOCA----- ----GOVERNO MUNICIPAL
Temtrcn31

·tmJ ORGULHAR

4

5

6

7

8

12

KG

KG

KG

KG

KG

KG

soo

soo

600

400

460

400

CAJU: Caju de tamanho médio, de qualidade,
com casca sã, com polpa firme e intacta,
devendo ser bem desenvolvida, isenta de
enfermidades, parasitas e larvas, material
terroso e sujidades, sem danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e
transporte, de colheita recente, livre de
resíduos de fertilizantes, grau de
amadurecimento ideal para consumo.
CEBOLA: De primeira, tamanho médio, sem
rama, fresca, compacta e firme, sem lesões
de origem física ou mecânica, sem
perfurações e cortes, sem manchas, com
tamanho e coloração uniformes, isenta de
sujidades, parasitas e larvas, sem bolores ou
partes amolecidas que comprometam o
armazenamento ou o consumo humano.
CENOURA: De primeira, qualidade, tamanho
médio, integra e fresca com casca sã, sem
defeitos, acondicionadas em embalagem de
1kg em sacos de polietileno frestado.
CHEIRO VERDE: De primeira qualidade,
contendo proporções iguais de coentro e
cebolinha, par de cor verde escuro, isenta de
sinais de apodrecimento, acondicionado em
saco plástico transparente, atóxico. Maço de
500g.
GOIABA: De primeira qualidade,
apresentando tamanho, cor e com formação
uniforme, devendo ser bem desenvolvida e
madura, com polpa intacta e firme, sem
danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte, extra, selecionada e
verdosa.
PIMENTÃO: Pimentão verde de boa
qualidade, integro e firme, com grau de
maturação adequada, tamanho médio, isenta
de substancia terrosas, sujidades, corpos
estranhos e umidade.

R$ 9,03

R$ 9,08

R$ 7,10

R$ 15,15

R$ 8,06

R$ 15,08

R$ 4.515,00

R$ 4.540,00

R$ 4.260,00

R$ 6.060,00

R$ 3.707,60

R$ 6.032,00

Item 02- R$ 2.048,00; item 04- R$ 4.515,00; item 05- R$ 4.540,00; item 06- R$ 4.260,00;
item 07- R$ 6.060,00; item 08- R$ 3. 707,60; item 12- R$ 6.032,00

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 - Centro Uruoca-CE

Ouvidoria Municipal: (88) 992559694- www.uruoca.ce.gov.br
licitacão@uruoca.ce.gov .br

R$ 31.162,60

:RUOCA-----------··GOVERNO MUNICIPAL
Tem
tID) RGULHAR

JOSE HUMBERTO ALENCAR MOREIRA- CPF: 820.787.002-82 (URUOCA-CE) - FORNECEDOR INDIVIDUAL

ITEM

9

14

UNO

LT

KG

QTD

2.250

450

DESCRIÇÃO

LEITE PASTEURIZADO TIPO C: produto de
origem animal (vaca), líquido, fluido,
homogêneno, de cor branca opaca,
pasteurizado, produto altamente perecível
que deve ser conservado sob refrigeração por
possuir vida útil limitada por ação
microbiana. Embalagem de 1 litro com
ingredientes, informações nutricionais,
marca do fabricante e informações do
mesmo, prazo de validade, peso líquido e
rotulagem de acordo com a legislação.
QUEIJO TIPO COALHO: Queijo tipo coalho do
leite, advindo de leite previamente
pasteurizado procedente de gado mantido
sob controle veterinário permanente, com
registro de vacinas, tendo a necessidade
obrigatória de atestado veterinário que
comprove a ausência de tuberculose e
brucelose dos rebanhos. Deve ser protegido
por plastfilme ou sacos plásticos estéreis de
1kg.

VALOR
UNITARIO

R$ 5,08

R$ 40,17

VALOR
TOTAL

R$ 11.430,00

R$ 18.076,50

Item 09- R$ 11.430,00; item 14- R$ 18.076,50
R$ 29.506,50

JOSE ALEXANDRE MARQUES- CPF: 760.861.277-00 (URUOCA-CE) - FORNECEDOR INDIVIDUAL

DESCRIÇÃO
VALOR VALOR

ITEM UNO QTD UNITARIO TOTAL

TAPIOCA SIMPLES: Tapioca a base de fécula
de mandioca de plantio caseiro a unidade

15 UND 10.000 sendo com peso unitário de 80g com recheio R$ 3,17 R$ 31.700,00
de coco, adequadas técnicas de manipulação
e conservação.

Item 15- R$ 31.700,00 R$ 31.700,00

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 - Centro Uruoca-CE

Ouvidoria Municipal: (88) 992559694- www.uruoca.ce.gov.br
licitacão@uruoca.ce.gov. br

URUOCA
GOVERNO MUNICIPAL
Tentrrm!oo,
tan respeito e
rnuto paaseORGUIJiAR

FRANCISCO ANTONIO DA SILVA- CPF: 010.023.543-31 (URUOCA-CE) - FORNECEDOR INDIVIDUAL

ITEM UND QTD DESCRIÇÃO
VALOR VALOR

UNITARIO TOTAL

PÃO FRANCÊS - Unidade. Ingredientes:
farinha de trigo, fermento biológico, açúcar,
sal refinado e água. Casca crocante e de cor

11 UND 28.500 uniforme castanho dourado e miolo de cor R$ 0,72 R$ 20.520,00
branco - creme de textura e granulação fina
não uniforme. Fornecimento em embalagens
adequadas.

Item 11- R$ 20.520,00 R$ 20.520,00

TOTALIZANDO O VALOR GLOBAL DE R$: 390.207,65 (trezentos e noventa mil duzentos e sete reais e

sessenta e cinco entavos.

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes, conforme §1º do art.14 da lei n.º
11.947/2009 e Resolução/CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, alteradas pelas resoluções:
a) Resolução/CD/FNDE nº4 de 02 de abril de 2015;
b) Resolução/CD/ FNDE nº6 de 08 de maio de 2020;
c) Resolução/CD/ FNDE nº. 20 de 02 de dezembro de 2020;
d) Resolução/CD/FNDE nº21 de 16 de novembro de 2021.

Uruoca-CE, 27 de março de 2023

Francisco das Chagas Pereira
CPF: 135.623.632-49

Gestor do Fundo Municipal da Educação

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA
Rua João Rodrigues, 173 - Centro Uruoca-CE

Ouvidoria Municipal: (88) 992559694- www.uruoca.ce.gov.br
licitacão@uruoca.ce.gov .br